
N. 38 O.d.G. v'" .j;'"4 DEI \-1\\" 

COMUNE DI BERGAMO 
Consiglio Comunale 

N. 138 Registro C.C. 

N. 75 Prop. Del. 

Oggetto: Controdeduzioni alle osservazioni presentate ed approvazione definitiva della variante 
urbanistica agli atti del Piano di Governo del Territorio, finalizzata alla ridefinizione delle 
previsioni urbanistiche relative all'Ambito di Trasformazione del PGT denominato 
'At_a/e/s37 - AdP Fly Park' (VARPGT09). 

Verbale dell'ordine del giorno trattato dal Consiglio comunale in seduta pubblica in 

data 13 ottobre 2014 

Marzia Marchesi· Presidente 

SINDACO 
1 - Gori Giorgio 

CONSIGLIERI 

2 - Amaddeo Diego 

3 - Benigni Stefano 

4 - Bruni Federica 

5 - Camerlingo Massimo 

6 - Carretta Niccolò 

7 - Cassina Marta 

8 - Ceci Gianfranco 

9 - D'Aloia Tommaso 

10 - De Rosa Davide 

11 - Deligios Ezio 

12 - Eynard Nicola 

13 - Fracassi Fabio 

14 - Gallone Alessandra 

15 - Gregorelfi Fabio 

16 - Magni Emilia 

17 - Marchesi Marzia 


Presenti all'inizio della trattazione n. 29 

ASSESSORI 
Angeloni Giacomo 

Brembilla Marco 

Ciagà Graziella Leyla 

Gandi Sergio 

Ghisalberti Nadia 


Partecipa il segretario generale dotto Daniele Perotti. 

18 - Milesi Viviana 
19 - Minuti Danilo 
20 - Nespoli Denise 
21 - Ongaro Luciano 
22 Paganoni Simone 
23 - Pecce Luisa 
24 - Ribolla Alberto 
25 - Riccardi Francesca 
26 - Rota Ferruccio 
27 - Russo Romina 
28 - Serra Massimiliano 
29 - Tentorio Franco 
30 - Tognon Paola 
31 - Tremaglia Andrea 
32 - Vergalli Alberto 
33 - Zenoni Marcello 

Marchesi M. Carolina 
Poli Loredana 
Valesini Francesco 
Zenon! Stefano 



COMUNE DI BERGAMO FlN Z'ARlO 
Bergamo, 

AREA: Politiche del Territorio 

DIREZIONE: Pianificazione Urbanistica 

DIREZIONE ASSISTENZA AGLI ORGANI 

- 1 DH. Z014 

GIUNTA COMUNALE 

Alla Giunta Comunale 
Sede 

per l'inoltro al Consiglio 
Comunale 

N° .:&JOi-$..~.14. Prop. Del. 

W ..OL. :t. ~:-:-:-...A 1;- Prop. Dir . 
•J ! , l / fO J ''"S~ - A~ 

OGGETTO: Controdeduzioni alle osservazioni presentate ed approvazione definitiva della variante 

urbanistica agli atti del Piano di Governo del Territorio, finalizzata alla ridefinizione delle 

previsioni urbanistiche relative all'Ambito di Trasformazione del PGT denominato 

"ACa/e/s37 - AdP Fly Park" (VARPGT09). 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso che: 

- con deliberazione consiliare n. 34 Reg.C.C./15 Prop. Del. in data 17/02/2014, è stata adottata la "variante 

urbanistica agli atti del Piano di Governo de/ Territorio, finalizzata alla ridefinizione delle previsioni 

urbanistiche relative all'Ambito di Trasformazione de/ PGT denominato "ACaie/s37 - AdP F/y ParI<' 

(VARPGT09)". di cui alla specifica Relazione tecnica ad essa allegata; 

la variante in oggetto è stata attivata conseguentemente all'O.d.G. n. 9, collegato alla delibera n. 47 reg. 

C.C./6 Prop. Del. in data 29/04/2013, relativa all'approvazione dell'Accordo di Programma finalizzato alla 

realizzazione del nuovo Centro Servizi Aeroportuale, con il quale il Consiglio Comunale ha impegnato il 

Sindaco e la Giunta a dar corso ad una variante urbanistica che preveda la cancellazione dei 237.000 mc 

di potenzialità edificatoria residua dell'Ambito di Trasformazione "At_ale/s37 - AdP Fly Park; 

- nello specifico, la variante urbanistica adottata ha provveduto a modificare gli atti del P.G.T., riconducendo 

la disciplina urbanistica dell'ambito interessato ai contenuti dell'Accordo di Programma sottoscritto in data 

17/05/2013, essendo le previsioni relative all'Ambito di Trasformazione "At_ale/s37 - AdP Fly Park" in 

parte in corso di attuazione e, in parte, non più attuabili, in ragione dell'indirizzo del Consiglio Comunale 

di eliminar~ le previsioni edificatorie residue relative all'UM11 e in ragione dell'incompatibilità delle 

previsioni relative all'UM12 dello stesso ambito (Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco) con le 

limitazioni relative al rischio aeroportuale; 



Dato atto che: 

- ai sensi e per gli effetti di cui all'art 13, comma 4, L.R 12/2005 e s.m.i., gli atti ed elaborati della variante 

sono stati depositati presso la Segreteria Generale e presso la Direzione Pianificazione Urbanistica, 

nonché pubblicati sul sito web del Comune, per la presa visione al pubblico dal 14/0512014 al 12/06/2014, 

ai fini della presentazione di osservazioni nei successivi trenta giorni, dandone notizia alla cittadinanza 

con specifico avviso all'Albo Pretorio, sul sito web del Comune di Bergamo, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia (BURL n. 20 del 14/05/2014), su "L'Eco di Bergamo" in data 14/05/2014; 

- entro il termine assegnato del 14/07/2014 sono pervenute al Protocollo Generale del Comune n. 4 

osservazioni. mentre n. 3 osservazioni sono state presentate oltre il termine di legge; 

- le osservazioni presentate, ivi comprese quelle pervenute oltre il termine assegnato, sono state 

esaminate dalla Direzione Pianificazione Urbanistica, che ha predisposto le relative proposte tecniche dì 

controdeduzione, allegate alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

- a seguito delle controdeduzioni alle osservazioni pervenute, in attuazione ed applicazione dei principi di 

trasparenza e partecipazione degli atti di pianificazione urbanistica generale, sono stati proposti i seguenti 

esiti: 

• parzialmente accoglibili: osservazioni nn. 4-7; 

• non accoglibili: osservazioni nn. 1-2-3-5-6. 

Preso atto che: 

- sui contenuti della variante urbanistica adottata, la Provincia di Bergamo ha espresso, con deliberazione 

della Giunta provinciale n. 303 in data 22/09/2014, il prescritto parere di compatibilità il P.T.C.P. vigente, 

ai sensi dell'art. 13, comma 5, L.R 12/2005; 

Considerato che: 

l'accoglimento parziale dell'osservazione n. 4 comporta l'adeguamento dei contenuti della Relazione 

tecnica di variante adottata, in virtù della correzione dell'errore materiale segnalato nella scheda di 

modifica del Catalogo del Piano dei Servizi; 

lo schema della presente deliberazione, corredata dei relativi allegati, è stato preventivamente pubblicato 

presso l'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet del Comune. ai sensi e per gli 

effetti di cui all'art. 39, comma 1, lett. b) del D .Lgs 33/2013, ai fini della trasparenza dell'attività di 

pianificazione della pubblica amministrazione. 

Vista la documentazione allegata alla presente deliberazione in forma cartacea e su supporto digitale, 

costituente parte integrante e sostanziale della stessa. 

Visti inoltre: 

- l'art. 42, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

l'art. 13 della L.R. 12/2005 e s.m.i. 

- il D.Lgs. 33/2013 



Tutto ciò premesso e considerato, 

SI PROPONE 

1. 	 di approvare, ai sensi dell'art. 13, comma 7, della L.R. 12/2005 e s.m.i., in esito all'esame delle 

osservazioni pervenute, le controdeduzioni alle osservazioni medesime, come da relative proposte 

tecniche, allegate alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale (doc. ali. n. 1); 

2. 	 di approvare la "variante urbanistica agli atti del Piano di Governo del Territorio, finalizzata al/a 

ridefinizione delle previsioni urbanistiche relative all'Ambito di Trasformazione del PGT denominato 

"ALa/e/s37 - AdP F/y Park (VARPGT09)", costituita dalla Relazione tecnica dì variante adottata, così 

come modificata a seguito delle controdeduzioni alle osservazioni presentate, allegata alla presente 

deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale e depositata in originale presso la Direzione 

Pianificazione Urbanistica (doc. alI. n. 2); 

3. 	 di dare mandato ai competenti Uffici comunali di apportare le relative modificazioni ed integrazioni agli 

atti del PGT interessati dalla variante urbanistica; 

4. 	 di dare atto che gli atti di variante definitivamente approvati, ai sensi dell'art. 13, comma 11, della L.R. 

12/2005 e s.m.i., saranno depositati presso la Segreteria Comunale e pubblicati nel sito internet del 

Comune, ed acquisteranno efficacia con la pubblicazione del relativo avviso di approvazione definitiva 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, previo inoltro alla Regione ed alla Provincia degli atti in 

forma digitale, ai fini di cui all'art. 3 della L.R. 12/2005 e s.m.i.; 

5. 	 di dare atto che fino alla data di efficacia degli atti di variante in oggetto si applicano le misure di 

salvaguardia in relazione agli interventi che risultino in contrasto con le previsioni della variante 

medesima, ai sensi dell'art. 13, comma 12, L.R. 12/2005 e s.m.i.; 

6. 	 di dare atto che la presente deliberazione, corredata dei relativi allegati, sarà pubblicata sul sito internet 

del Comune, nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 39, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai fini della trasparenza dell'attività di pianificazione della pubblica 

amministrazione e dell'efficacia degli atti assunti; 

7. 	 di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di 

entrata. 

Direzione Pianif~ioneu.. fpanistica 

Il Responsa~1t{deI8r6cédimento 


D?tt.;Cìau~::-ç~oJ!à. 

/' ;. / 

Allegati: 

1) Osservazioni e proposte di contrOdeduzione; 

2) Relazione tecnica modificata a seguito delle proposte di controdeduzione alle osservazioni. 




COMUNE DI BERGAMO 

AREA: Politiche del Territorio 


DIREZIONE: Pianificazione Urbanistica 


Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, la proposta di cui sopra risponde ai 

requisiti tecnici, funzionali e procedurali, per cui si esprime parere favorevole di regolarità tecnica. 

Addì 1i5". 'L \~~ 
IL RESPONSABILE I IREZIONE 

Arch. Dar 

AREA: Risorse Finanziarie 


DIREZIONE: Bìlancio e Servizi Finanziari 


Vista la proposta di deliberazione presentata dall'Assessore all'Urbanìstiecf tramite la Direzione 
/

Pianificazione Urbanistica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267J2000, accertata la rispondenza 

delle condizioni procedurali, anche ai fini fiscali e }ìtianziari, si esprime parere
./ 

sotto l'aspetto contabile. r/----------- ,,/ 

Si attesta altresì, ai sensi dell'art. 151 , comma 4, del D:~';9S'267 deI1B/OB/2000, che la relativa spesa di € 

___________ è imputata al cap. (Imp. ) del bilancio in 
/ 

corso è finanziata con _________....""-"'_,/________ 

Addì ------
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA 

Vista ed esaminata la proposta con la relativa documentazione, nonché i pareri espressi, non si 

formulano rilievi ai fini della regolarità della pratica. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA 

M~ !
-------~IL----·-----

Ai se~si dell'art.27, comma 2, dello Statuto comunale, si esprime parere ~ di 
leglttlmlta. ... !~ 

;-114'Addì, --'_-'--__--= " , 

http:dell'art.27


La Presidente propone la trattazione dell'ordine del giorno n. 38 avente per oggetto: Controdeduzioni alle 

osservazioni presentate ed approvazione definitiva della variante urbanistica agli atti del Piano di Governo 

del Territorio, finalizzata alla ridefinizione delle previsioni urbanistiche relative all'Ambito di Trasformazione 

del PGT denominato 'At_a/e/s3? - AdP Fly Park' (VARPGT09). 

(Durante la discussione entrano in aula gli assessori Zenoni, Ghisalberti e i consiglieri Ceci, Pecce, 

Minuti, D'Aloia; sono presenti n. 33 consiglieri). 

Sull'argomento intervengono l'assessore Zenoni e diversi consiglieri. 

... omissis ... 

Poiché nessun altro chiede la parola, la Presidente mette in votazione palese la proposta di 

deliberazione presentata dalla Giunta comunale. 

Eseguita la votazione, attraverso espressione elettronica del voto. si ha il seguente risultato: n. 31 voti 

favorevoli, n. 2 voti contrari (Gregorelli, Zenoni). 

La Presidente proclama l'esito della suddetta votazione, riconosciuto dai presenti, e dichiara che la 

preindicata proposta di deliberazione è stata approvata a maggioranza di voti nel testo allegato. 

1 




IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista l'allegata proposta, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

Visto il parere favorevole espresso sulla suddetta proposta di deliberazione dal responsabile della 

direzione interessata in data 25 settembre 2014 in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, 

c.1, del D. Lgs. 267/2000. 

Visto il parere favorevole espresso dal segretario generale sotto il profilo di legittimità, ai sensi 

dell'articolo 27, c. 2, dello statuto comunale. 

Visto il parere favorevole espresso dalla III Commissione consiliare permanente nella seduta del 

8.10.2014. 

Ritenuto di accogliere tale proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale rinvio. 

DELIBERA 

1) 	 Di approvare, ai sensi dell'art. 13, comma 7, della L.R 12/2005 e s.m.i., in esito all'esame delle 

osservazioni pervenute, le controdeduzioni alle osservazioni medesime, come da relative proposte 

tecniche, che ancorchè non allegate sono depositate agli atti. 

2) 	 Di approvare la variante urbanistica agli atti del Piano di governo del territorio, finalizzata ridefinizione 

delle previsioni urbanistiche relative all'Ambito di Trasformazione del PGT denominato "At_a/e/s37 -

AdP Fly Park" (VARPGT09), costituita dalla relazione tecnica di variante adottata, così come 

modificata, a seguito delle controdeduzioni alle osservazioni presentate, che ancorchè non allegate 

sono depositate ag li atti. 

3) 	 Di dare mandato ai competenti uffici comunali di apportare le relative modificazioni ed integrazioni agli 

atti del PGT interessati dalla variante urbanistica. 

4) 	 Di dare atto che gli atti di variante definitivamente approvati, ai sensi dell'art. 13, comma 11, della L.R 

12/2005 e s.m.i., saranno depositati presso la Segreteria comunale e pubblicati nel sito internet del 

Comune, ed acquisteranno efficacia con la pubblicazione del relativo avviso di approvazione definitiva 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, previo inoltro alla Regione ed alla Provincia degli atti 

in forma digitale, ai fini di cui all'art. 3 della L.R 12/2005 e s.m.i.. 

5) 	 Di dare atto che fino alla data di efficacia degli atti di variante in oggetto si applicano le misure di 

salvaguardia in relazione agli interventi che risultino in contrasto con le previsioni della variante 

medesima, ai sensi dell'art. 13, comma 12, della L.R e s.m.i.. 

6) 	 Di dare atto che la presente deliberazione, corredata dei relativi allegati, sarà pubblicata sul sito 

internet del Comune, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 39, comma 1, lett. 

b) del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai fini della trasparenza dell'attività di pianificazione della pubblica 

amministrazione e dell'efficacia degli atti assunti. 

2 




Letto, confermato e sottoscritto 

La presidente " segretario generale 

f.to: dott.ssa: Marzia Marchesi f.to: dotto Daniele Perotti 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

Il Segretario Generale 

. 1 5 OTT. 2014
Bergamo" ............................... , ....................... .. 


CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data.... l.~.....~Ir~ .. ~.9J~ ... 
in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

'$,. decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

Il Segretario Generale 

Bergamo Iì.. ...................................................... . 


Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Bergamo lì ... , .......... , ....................................... . 



